
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-4411 del 10/11/2016

Oggetto D.LGS.387/03  e  s.m.i.  -  Modifica  non  sostanziale  alla
Determinazione  del  Dirigente  N.  2807  del  08/08/2008
rilasciata  dalla  Provincia  di  Parma  -  Ditta  PEZZA
SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA

Proposta n. PDET-AMB-2016-4536 del 10/11/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno dieci NOVEMBRE 2016 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 IL DIRIGENTE

VISTI:

il  Decreto Legislativo 29 dicembre 2003 n. 387 “Attuazione della direttiva 2001/77/CE

relativa alla promozione dell’energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel

mercato interno dell’elettricità” e s.m.i. sancisce all’art.12 comma 3 che la costruzione e

l’esercizio degli impianti di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili, gli interventi

di modifica, potenziamento, rifacimento totale o parziale e riattivazione, come definiti dalla

normativa  vigente,  nonché  le  opere  connesse  e  le  infrastrutture  indispensabili  alla

costruzione e all’esercizio degli impianti stessi, sono soggetti ad un’autorizzazione unica

rilasciata dalla Regione o dalle Province delegate dalla Regione;

la  Legge Regionale N.26 del  23/12/2004 “Disciplina della  programmazione energetica

territoriale ed altre disposizioni in materia” che aveva attribuito alla Provincia di Parma

(art.3 comma 1 lettera b)) la competenza del rilascio delle autorizzazioni all’installazione

ed all’esercizio degli impianti di produzione di energia previste dalla legislazione vigente,

non riservate alle competenze dello Stato e della Regione;

-  la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 con cui le funzioni precedentemente esercitate

dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale

per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  –  Struttura

Autorizzazioni e Concessioni di PARMA operativa dal 1° gennaio 2016;

- la Delibera di Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna N. 51 del 26 Luglio

2011 “Individuazione delle aree e dei siti per l'installazione di impianti di produzione di

energia elettrica mediante l'utilizzo delle fonti energetiche rinnovabili eolica, da biogas,

da biomasse e idroelettrica”;

- la DGR 1495 del 24/10/2011 “Criteri  tecnici  per la mitigazione degli  impatti  ambientali

nella progettazione e gestione degli impianti a biogas”;

VISTI:

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 1 di 4



� l’incarico dirigenziale di  Responsabile Struttura Autorizzazioni  e Concessioni  di  Parma

conferito con DDG 7/2016;

� la nomina conferita con DET-2016-268 del 31/03/2016;

VISTE:       

• la Determinazione del Dirigente N. 2807 del 08/08/2008 rilasciata dalla Provincia di Parma con

cui la Ditta PEZZA SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA è stata autorizzata ai sensi del D.Lgs.

387/03  e  s.m.i.  alla  costruzione  ed  esercizio  di  un  impianto  per  la  produzione  di  energia

elettrica e termica alimentato a biogas ubicato in Comune di Busseto (PR), Via Consolatico

Superiore n° 9;

• la Determinazione del Dirigente N. 1370/2013 del 19/06/2013 della Provincia di Parma con cui

è stata  integrata  la  Determinazione  del  Dirigente  N.  2807  del  08/08/2008 relativamente  al

monitoraggio delle emissioni odorigene;

• l'istanza di modifica non sostanziale della Determinazione del Dirigente N. 2807 del 08/08/2008

rilasciata dalla Provincia di Parma, così come modificata dalla Determinazione del Dirigente N.

2060  del  17/06/2010,  presentata  dalla  Ditta  PEZZA SOCIETA'  SEMPLICE  AGRICOLA ed

acquisita  al  prot.n.  PGPR/2016/12821  del  04/08/2016,  ai  fini  dell'adeguamento  al  Decreto

Ministeriale  19 maggio 2016,  n. 118 art.  1,  Regolamento recante aggiornamento  dei  valori

limite di  emissione in  atmosfera per le emissioni di  Carbonio organico Totale degli  impianti

alimentati a biogas, ai sensi dell'art. 281, comma 5, del D.Lgs. 152/06; 

VISTO CHE :    

il procedimento amministrativo è stato avviato da Arpae Struttura Autorizzazione e Concessioni

(SAC) di Parma in data 19/08/2016 prot.n.PGPR/2016/13646;

VISTE:                 

la  relazione  tecnica  favorevole  con  prescrizioni  di  Arpae  –  ST  di  Parma

prot.n.PGPR/2016/18103 del 27/10/2016 inoltrata a fronte di specifica richiesta di Arpae – SAC

di Parma prot.n.PGPR/2016/13646 del 19/08/2016;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 2 di 4



la  relazione  tecnica  favorevole  con prescrizioni  prot.n.PGPR/2016/18780  del  09/11/2016  di

Arpae –  ST di  Parma,  inviata  a  rettifica  della  relazione  tecnica  favorevole  con prescrizioni

prot.n.PGPR/2016/18103 del 27/10/2016 sopra citata; 

la Determinazione dirigenziale DET-AMB-2016-4398 del 09/11/2016 che modifica in modo non

sostanziale la Determinazione del Dirigente N. 2052 del 16/06/2010 rilasciata dalla Provincia di

Parma, con  cui  la  Ditta  Pezza  Società  Semplice  Agricola risulta  essere  autorizzata  alle

emissioni  in  atmosfera  derivanti  dall’attività  di  “produzione  di  energia  termica  ed  elettrica

tramite impianto  a biogas proveniente dalla  digestione anaerobica di colture agrarie”  svolta

negli  impianti  siti  in  Comune  di  Busseto  (PR),  Via  Consolatico  Superiore  n°9, allegata  al

presente atto quale parte integrante;

DETERMINA

DI  MODIFICARE  in  modo  non  sostanziale ,  la  Determinazione  del  Dirigente  N.  2807  del  08/08/2008

rilasciata dalla Provincia di Parma, così come modificata dalla Determinazione del Dirigente Determinazione

del  Dirigente  N.  2060 del  17/06/2010 ed integrata  dalla  Determinazione del  Dirigente N.  1370/2013 del

19/06/2013, limitatamente all'aggiornamento per modifica non sostanziale della Determinazione del Dirigente

N. 2052 del 16/06/2010 con la Determinazione dirigenziale DET-AMB-2016-4398 del 09/11/2016;

DI PRESCRIVERE:

il rispetto di quanto richiamato in narrativa ed alla presente allegato;

DI MANTENERE 

Invariata ogni altra parte della Determinazione del Dirigente N. 2807 del 08/08/2008 rilasciata dalla Provincia

di Parma, così come modificata dalla  Determinazione  del Dirigente N. 2060 del 17/06/2010 ed integrata

dalla Determinazione del Dirigente N. 1370/2013 del 19/06/2013;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 3 di 4



DI INFORMARE CHE

• Sono fatti salvi i diritti di terzi.

• La Ditta potrà ricorrere presso tribunale amministrativo Regionale contro il presente provvedimento

entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello Stato entro 120 giorni

dalla ricezione dello stesso.

• La Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla legge 7.8.1990 N.241 e s.m.i.

• L’autorità emanante è Arpae - Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma.

• L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è Arpae - Struttura Autorizzazioni e

Concessioni (SAC) di Parma, Piazza della Pace, 1 – 43121 Parma.

• Il Responsabile del procedimento amministrativo è Beatrice Anelli.

Istruttore direttivo tecnico Stefania Galasso

Rif. Sinadoc: 24367/2016

                                                                                                               IL DIRIGENTE

                                                                                     Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

                                             Paolo Maroli

                                                                                                    (documento firmato digitalmente)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 4 di 4



ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-4398 del 09/11/2016

Oggetto D.LGS. 152/06 E S.M.I.  -  PARTE QUINTA -  Modifica
non sostanziale alla Determinazione del Dirigente N. 2052
del 16/06/2010 rilasciata dalla Provincia di Parma - Ditta
PEZZA SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA

Proposta n. PDET-AMB-2016-4523 del 09/11/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno nove NOVEMBRE 2016 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 IL DIRIGENTE

VISTI:

- Il  Decreto Legislativo 3 aprile  2006 n.  152/06 e s.m.i.  concernente  “Norme in  materia

ambientale” che:

� Disciplina alla parte quinta la tutela dell’aria e la riduzione delle emissioni in

atmosfera;

� All’art.268  lettera  o)  attribuisce  alla  competenza  delle  Regioni  il  rilascio

dell’autorizzazione alle emissioni in atmosfera; 

- la Legge Regionale N. 5/2006 che aveva confermato alle Province le funzioni in materia

ambientale conferite dalla legge regionale 21 aprile 1999 n.3, vigente alla data di entrata

in  vigore del  Decreto  Legislativo  3 aprile  2006 n.152 e s.m.i.,  con effetti  dalla  data di

entrata in vigore dello stesso decreto; 

- l’art. 5 CAPO II della Deliberazione legislativa n. 5/2006 della Regione Emilia-Romagna, in

attuazione  del  quale  la  Provincia  di  Parma  doveva  procedere  che  al  rilascio  delle

autorizzazioni alle emissioni in atmosfera degli impianti di cui agli articoli 269 e 275 del

Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152;

- la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 con cui le funzioni precedentemente esercitate

dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale

per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  –  Struttura

Autorizzazioni e Concessioni di PARMA operativa dal 1° gennaio 2016;

- il  “Piano  di  Tutela  e  Risanamento  della  Qualità  dell’aria”  approvato  con  Delibera  del

Consiglio Provinciale n. 29 del 28.03.2007;

- la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.;

- il Decreto Ministeriale 19 maggio 2016 n. 118;

VISTI:

� l’incarico dirigenziale di  Responsabile  Struttura Autorizzazioni  e Concessioni  di  Parma

conferito con DDG 7/2016;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 1 di 4



� la nomina conferita con DET-2016-268 del 31/03/2016;

CONSIDERATO:

➢      la  Determinazione del  Dirigente  N.  2052 del  16/06/2010 rilasciata  dalla  Provincia  di

Parma, con cui la Ditta Pezza Società Semplice Agricola  risulta essere autorizzata alle

emissioni in atmosfera derivanti dall’attività di “produzione di energia termica ed elettrica

tramite  impianto  a  biogas  proveniente  dalla  digestione  anaerobica  di  colture  agrarie”

svolta negli impianti siti in Comune di Busseto (PR), Via Consolatico Superiore n° 9;

➢       che la Determinazione  del Dirigente N. 2052 del 16/06/2010 sopra citata è allegata quale

parte integrante alla Determinazione del Dirigente N. 2060 del 17/06/2010 rilasciata dalla

Provincia di Parma che modifica la Determinazione del Dirigente N. 2807 del 08/08/2008

rilasciata  dalla  Provincia  di  Parma  con  cui  la  Ditta  PEZZA  SOCIETA'  SEMPLICE

AGRICOLA è stata autorizzata ai sensi del D.Lgs. 387/03 e s.m.i.  alla costruzione ed

esercizio  di  un impianto per la  produzione di  energia elettrica  e termica alimentato  a

biogas ubicato in Comune di Busseto (PR), Via Consolatico Superiore n°9;

➢      la Determinazione del Dirigente N. 1370/2013 del 19/06/2013 della Provincia di Parma

con  cui  è  stata  integrata  la   Determinazione  del  Dirigente  N.  2807  del  08/08/2008

relativamente al monitoraggio delle emissioni odorigene;

VISTE:

�     l’istanza  di  modifica  non  sostanziale  della  Determinazione  del  Dirigente  N.  2807  del

08/08/2008  rilasciata  dalla  Provincia  di  Parma,  così  come  modificata  dalla

Determinazione  del  Dirigente  N.  2060  del  17/06/2010,  presentata  dalla  Ditta  PEZZA

SOCIETA'  SEMPLICE  AGRICOLA  ed  acquisita  al  prot.n.  PGPR/2016/12821  del

04/08/2016, ai fini dell'adeguamento al Decreto Ministeriale 19 maggio 2016, n. 118 art.

1, Regolamento recante aggiornamento dei valori limite di emissione in atmosfera per le

emissioni di Carbonio organico Totale degli impianti alimentati a biogas, ai sensi dell'art.

281, comma 5, del D.Lgs. 152/06; 

�   la  relazione  tecnica  favorevole  con  prescrizioni  di  Arpae  –  ST  di  Parma

prot.n.PGPR/2016/18103 del 27/10/2016, inoltrata a fronte di specifica richiesta di Arpae

– SAC di Parma prot.n.PGPR/2016/13646 del 19/08/2016;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 2 di 4



�      la relazione tecnica favorevole con prescrizioni prot.n.PGPR/2016/18780  del 09/11/2016

di  Arpae  –  ST  di  Parma,  inviata  a  rettifica  della  relazione  tecnica  favorevole  con

prescrizioni  prot.n.PGPR/2016/18103  del  27/10/2016 sopra citata,  allegata al  presente

atto per costituirne parte integrante; 

CONSIDERATO:

che  Arpae  Emilia-Romagna  -  SAC  di  Parma  deve  stabilire  la  qualità  e  la  quantità  delle

emissioni, misurate secondo le metodologie prescritte, nonché i termini per la comunicazione

dei certificati analitici relativi al periodo di marcia controllata degli impianti;

DETERMINA

DI  MODIFICARE

la Determinazione del Dirigente N. 2052 del 16/06/2010 rilasciata dalla Provincia di Parma alla

Ditta  Pezza Società  Semplice  Agricola  relativamente  emissioni  in  atmosfera  derivanti

dall’attività di “produzione di energia termica ed elettrica tramite impianto a biogas proveniente

dalla digestione anaerobica di colture agrarie” svolta negli impianti siti in Comune di Busseto

(PR), via Consolatico Superiore n°9, nel seguente modo:

DI SUBORDINARE:

l'autorizzazione al rispetto di tutti i valori limiti minimi di emissione stabiliti  direttamente dalla

normativa statale emanati ai sensi dell’art. 271 commi 1), 2), 3), 4), 5), del Decreto Legislativo

3 aprile  2006 n.  152 e s.m.i.,  e  previsti  dal  “Piano di  Tutela  e  Risanamento  della  Qualità

dell’Aria” approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n°29 del 28/03/2007 e dalla DGR

2236/2009 e s.m.i., nonché al rispetto rigoroso da parte del gestore per l’esercizio dell’attività

oggetto  del  presente  atto  delle  indicazioni,  disposizioni,  prescrizioni,  condizioni  e

considerazioni  riportate  nella  relazione  tecnica  di  Arpae  –  ST  di  Parma

prot.n.PGPR/2016/18780   del  09/11/2016  di  Arpae  –  ST  di  Parma,  che  costituisce  parte

integrante e sostanziale del presente atto;

DI MANTENERE

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 3 di 4



invariata ogni altra parte della  Determinazione del Dirigente N. 2052 del 16/06/2010 rilasciata

dalla Provincia di Parma.

DI INFORMARE CHE

• Sono fatti salvi i diritti di terzi.

• La  Ditta  potrà  ricorrere  presso  tribunale  amministrativo  Regionale  contro  il  presente

provvedimento entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello

Stato entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso.

• La Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla legge 7.8.1990 N.241 e

s.m.i.

• L’autorità emanante è Arpae - Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma.

• L’Ufficio  presso  il  quale  è  possibile  prendere  visione  degli  atti  è  Arpae  -  Struttura

Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma, Piazza della Pace, 1 – 43121 Parma.

• Il Responsabile del procedimento amministrativo è Beatrice Anelli.

Istruttore direttivo tecnico Stefania Galasso

Rif. Sinadoc: 24367/2016

 IL DIRIGENTE

                                                                                      Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

                                               Paolo Maroli

                                                                                                       (documento firmato digitalmente)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 4 di 4















SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


